
 

บทที่  8 
ราคาตามบัญชีตอหุน กําไรตอหุน การเลกิบริษัท  

 
 การประเมินสวนของผู ถือหุนเปนสิ่งที่ผู ถือหุน เจาหนี้ และผู เกี่ยวของทุกคน          
ใหความสนใจ โดยการประเมินสวนของผูถือหุนดังกลาวเปนการคํานวณมูลคาหุนของบริษัท
เพื่อใหผูถือหุนไดรับทราบความคุมคาของการลงทุนและนําขอมูลมาพิจารณากําหนดราคาซื้อ
ขายหุนไดอยางสมเหตุสมผล โดยทั่วไปการคํานวณมูลคาหุนจะคํานวณหาราคาตามบัญชีตอหุน 
ซ่ึงเปนความสามารถในการชําระคืนเงินทุนหรือสวนไดเสียในเงินทุนตอหุนใหกับผูถือหุนหาก
ในวันนั้นไดเลิกบริษัทไป และการคํานวณหากําไรตอหุน ซ่ึงเปนการวัดความสามารถใน       
การดําเนินงานของบริษัท  ทั้งนี้เพื่อใหผูถือหุนไดรับประโยชนสูงสุดควรนําราคาตามบัญชีตอหุน 
และกําไรตอหุนไปเปรียบเทียบกับราคาตลาดของหุน เพื่อประกอบการพิจารณาลงทุนซื้อหุนเพิ่ม
หรือควรขายหุนออกไป   
 

ราคาตามบัญชีตอหุน  
 
 นักวิชาการใหความหมายราคาตามบัญชีตอหุน (book value per share) ไวหลาย
ทัศนะ ดังนี้ 
 ราคาตามบัญชีตอหุน หมายถึง สิทธิสวนไดเสียในเงินทุนตอหุน หรือสวนเฉลี่ยของ
มูลคาสิทธิของสินทรัพยที่เปนของผูถือหุนสามัญหนึ่งหุน ราคาตามบัญชีตอหุนเปนจํานวนเงินที่
ผูถือหุนมีสิทธิไดรับคืนโดยสมมติวาบริษัทเลิกกิจการ ณ วันนั้น (เมธากุล  เกียรติกระจาย และ
ศิลปพร  ศรีจั่นเพชร, 2547, หนา 17-20) 
 ราคาตามบัญชีตอหุน หมายถึง  สิทธิสวนไดเสียในเงินทุนของบริษัทตอหนึ่งหุนซ่ึง
คํานวณไดจากงบดุลของบริษัท ณ วันใดวันหนึ่ง หรือกลาวอีกลักษณะหนึ่งคือ เปนราคาที่เมื่อ
เลิกกิจการบริษัทแลว ผูถือหุนแตละคนจะไดรับการจายคืนทุนเทาไร (พัชรินทร ไตรรัตนรุงเรือง, 
2547, หนา 9-4) 
 ราคาตามบัญชีตอหุน หมายถึง สิทธิหรือสวนไดเสียในเงินทุนของบริษัทตอหนึ่งหุน 
ซ่ึงคํานวณราคาเปนจํานวนเงินที่ผูถือหุนมีสิทธิไดรับคืน โดยสมมติวาบริษัทเลิกกิจการ ณ วัน
นั้น (อังคณา  นุตยกุล, 2547, หนา 241) 
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 จากความหมายของราคาตามบัญชีตอหุนดังกลาวขางตนสรุปไดวา ราคาตามบัญชีตอหุน 
หมายถึง สิทธิสวนไดเสียในเงินทุนของบริษัทตอหุนที่ผูถือหุนจะไดรับคืน โดยสมมติวาบริษัท
เลิกกิจการ ณ วันนั้น ซ่ึงการคํานวณราคาตามบัญชีตอหุนคํานวณไดดังนี้ 
 1.  บริษัทมีหุนทุนเพียงชนิดเดียว  กรณีที่บริษัทมีหุนทุนเพียงชนิดเดียว คือ          
หุนสามัญ  การคํานวณราคาตามบัญชีตอหุนเปนดังนี้ 

 ราคาตามบัญชีตอหุน  = 
หุนอของผูถือ ี่อยูในมืจํานวนหุนท

 ิษัทงสิ้นของบรเงินทุนทั้  

 จํานวนเงินทุนทั้งสิ้นของบริษัท เปนเงินทุนทั้งหมดในสวนของผุถือหุนที่ปรากฎอยู
ในงบดุล หากบริษัทมีหุนทุนไดรับคืน ใหนําหุนทุนซื้อคืนมาหักจากสวนของผูถือหุนกอนนาํไป
คํานวณราคาตามบัญชีตอหุน 
 จํานวนหุนที่อยูในมือของผูถือหุน เปนจํานวนหุนที่บริษัทไดจําหนายและออกใบหุน
ใหผูถือหุนเรียบรอยแลวรวมกับจํานวนหุนที่ใหจองซึ่งยังรับชําระคาหุนไมครบจึงยังไมออกใบ
หุนใหผูถือหุน หักดวยจํานวนหุนสามัญไดรับคืน   
 
ตัวอยางที่  8.1  ตอไปนี้เปนงบดุลเฉพาะสวนของผูถือหุน  ณ  วนัที่  31  ธันวาคม  25x1 
 
สวนของผูถือหุน 
ทุนเรือนหุน : หุนสามัญจดทะเบียน  20,000  หุน  มูลคาหุนละ  10  บาท 
  ออกจําหนายอยูในมือบุคคลภายนอกแลว 16,000 หุน                  160,000 
หุนสามัญใหจอง  2,000  หุน     20,000 
สวนเกนิมูลคาหุนสามัญ     20,000 
กําไรสะสม  
 ที่ยังไมไดจัดสรร    40,000 
 ที่จัดสรรแลว : 
  จัดสรรตามกฎหมาย  20,000 
  จัดสรรเพื่อหุนสามัญซื้อคืน 30,000 50,000       90,000
  รวม                     290,000  
หัก  หุนสามัญที่ซ้ือคืน  1,000  หุน  ราคาทนุ                      15,000
  รวม                      275,000 
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จํานวนหุนที่อยูในมือบุคคลภายนอก    =   16,000  +  2,000  -  1,000    
    =  17,000   หุน 
 

ราคาตามบัญชีตอหุน        =   
17,000
275,000      

    =   16.18    บาทตอหุน    
 
 2.  บริษัทมีหุนทุนสองชนิด  กรณีมีหุนบุริมสิทธิ บริษัทตองคืนทุนใหหุนบริมสิทธิ
กอนหุนสามัญ ดังนั้นถาบริษัทมีทั้งหุนบุริมสิทธิและหุนสามัญ  สวนของผูถือหุนตองถูกแบง
ออกเปน 2 สวน  โดยตองแบงใหกับหุนบุริมสิทธิกอน สวนที่เหลือจึงเปนของหุนสามัญ การ
คํานวณสิทธิของผูถือหุนบุริมสิทธิมีรายละเอียดดังนี้ 
  2.1   มูลคาของหุนบุริมสิทธิเมื่อเลิกกิจการ  การคํานวณหาราคาตามบัญชีตอหุน
ตั้งอยูบนสมมติวา  บริษัทจะเลิกกิจการ ณ วันนั้น จึงตองประเมินราคาของหุน การกําหนดมูลคา
ของหุนเมื่อเลิกกิจการอาจมีการกําหนดไวลวงหนา  โดยอาจกําหนดไวเทากับราคาตามมูลคา
หรือไมก็ ถาไมสามารถที่จะทราบราคาของหุนบุริมสิทธิเมื่อเลิกกิจการแลวอาจจะใชราคา     
ตามมูลคา  การคํานวณมูลคาหุนบุริมสิทธิเมื่อเลิกกิจการคํานวณไดดังนี้ 
มูลคาของหุนบุริมสิทธิเมื่อเลิกกิจการ = ราคาของหุนบุริมสิทธิเมื่อเลิกกิจการ x จํานวนหุน 
        บุริมสิทธิที่อยูในมือผูถือหุน 
  2.2   เงินปนผล  นอกจากมูลคาของหุนบุริมสิทธิเมื่อเลิกกิจการแลว ผูถือหุน
บุริมสิทธิยังไดรับสิทธิอีกประการหนึ่ง คือ เงินปนผล การคํานวณสวนของผูถือหุนซ่ึงเปนของ
หุนบุริมสิทธิจะมีความแตกตางกันที่สิทธิพิเศษในเรื่องเงินปนผล  ซ่ึงแบงไดดังนี้   
 2.2.1 หุนบุริมสิทธิชนิดไมสะสมและไมรวมรับ การคํานวณราคาตามบัญชี
ตอหุนจะเปนดังนี้ 
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ตัวอยางที่ 8.2   ตอไปนี้เปนงบดุลเฉพาะสวนของผูถือหุนของบริษัท  ทวิภพ  จํากัด  ณ  วันที่  31  
ธันวาคม  25x1  เปนดังนี้   
สวนของผูถือหุน 
ทุนเรือนหุน : หุนสามัญจดทะเบียน  50,000  หุน  มูลคาหุนละ  10  บาท 
     ออกจําหนายอยูในมือบุคคลภายนอกแลว    400,000  
     หุนสามัญใหจอง       20,000 
ทุนเรือนหุน : หุนบุริมสิทธิ 5% จดทะเบียน 10,000  หุน  มูลคาหุนละ 100 บาท  
     ราคาไถถอนหุนละ 120 บาท  ราคาของหุนเมื่อเลิกกิจการ  
     หุนละ 130 บาท  ออกจําหนายอยูในมือบุคคลภายนอกแลว   600,000 
สวนเกินมูลคาหุนสามัญ       48,000 
สวนเกินมูลคาหุนบุริมสิทธิ  5%        14,000 
สวนเกินทุนจากการไถถอนหุนบุริมสิทธิ      10,000 
กําไรสะสม       415,000 
หัก  หุนสามัญที่ซ้ือคืนราคาทุนหุนละ  13  บาท                        13,000
  รวม                     1,494,000 
 
การคํานวณ สิทธิที่ผูถือหุนบุริมสิทธิจะไดรับ 
เงินทุนทั้งหมด (สวนของผุถือหุนทั้งหมด)                 1,494,000 
เงินทุนสวนที่เปนของหุนบุริมสิทธิ : 
 มูลคาเมื่อเลิกกิจการ (6,000 X 130)  780,000 
 เงินปนผล (600,000 X 5%)    30,000  810,000 
เงินทุนสวนที่เปนของผูถือหุนสามัญ    684,000 
 

ราคาตามบัญชีตอหุนของหุนบุริมสิทธิ  = 
6,000

810,000  

    = 135  บาท 
 

ราคาตามบัญชีตอหุนของหุนสามัญ  = 
1,000 - 2,000  4,000

684,000
+

 

    = 136.80  บาท 
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 2.2.2 หุนบุริมสิทธิชนิดสะสมและไมรวมรับ การคํานวณราคาตามบัญชี
ตอหุนจะเปนดังนี้ 
 
ตัวอยางที่ 8.3  จากตัวอยางที ่8.2  สมมติวาบริษัทไมไดจายเงินปนผลมาเปนเวลา  2  ป  รวมทั้งป
ปจจุบัน 
การคํานวณ สิทธิที่ผูถือหุนบุริมสิทธิจะไดรับ 
เงินทุนทั้งหมด (สวนของผูถือหุนทั้งหมด)                 1,494,000 
เงินทุนสวนที่เปนของหุนบุริมสิทธิ : 
 มูลคาเมื่อเลิกกิจการ (6,000 x 130)  780,000 
 เงินปนผล (600,000 x 5% x 2)    60,000  840,000 
เงินทุนสวนที่เปนของผูถือหุนสามัญ    654,000 
 

ราคาตามบัญชีตอหุนของหุนบุริมสิทธิ  = 
6,000

840,000  

    = 140  บาท 

ราคาตามบัญชีตอหุนของหุนสามัญ  = 
1,000  2,000  4,000

654,000
-+

 

    = 130.80  บาท 
 
 2.2.3  หุนบุริมสิทธิชนิดไมสะสมและรวมรับ การคํานวณราคาตามบัญชี
ตอหุนจะเปนดังนี้ 
 
ตัวอยางที่ 8.4  จากตัวอยางที ่8.2  สมมติวาบริษัทไมไดจายเงินปนผลมาเปนเวลา  2  ป  รวมทั้งป
ปจจุบัน 
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  หุน

บุริมสิทธิ 
หุนสามัญ รวม 

ประกาศจายปนผลป 25x1 415,000    
คิดปนผลใหหุนบุริมสิทธิ (600,000 x 5%) (30,000) 30,000  30,000 
 385,000    
คิดปนผลใหหุนสามัญ (410,000 x 5%) (20,500)  20,500 20,500 
 364,500    
หุนบุริมสิทธิรวมรับเงินปนผล  

(364,500 x 
1,010
600 ) 

(216,535) 216,535  216,535 

หุนสามัญรวมรับเงินปนผล 

 (364,500 x  
1,010
410 ) 

 (147,965)            .  147,965 147,965

  246,535 168,465 415,000 
 
การคํานวณ สิทธิที่ผูถือหุนบุริมสิทธิจะไดรับ 
เงินทุนทั้งหมด (สวนของผูถือหุนทั้งหมด)                 1,494,000 
เงินทุนสวนที่เปนของหุนบุริมสิทธิ : 
 มูลคาเมื่อเลิกกิจการ (6,000 x 130)  780,000 
 เงินปนผล    246,535               1,026,535 
เงินทุนสวนที่เปนของผูถือหุนสามัญ    467,465 
 

ราคาตามบัญชีตอหุนของหุนบุริมสิทธิ  = 
6,000

1,026,535  

    = 171.09  บาท 

ราคาตามบัญชีตอหุนของหุนสามัญ  = 
1,000 - 2,000  4,000

467,465
+

 

    = 93.49  บาท 
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 2.2.4  หุนบุริมสิทธิชนิดสะสมและรวมรับ การคํานวณราคาตามบัญชีตอ
หุนจะเปนดังนี้ 
 
ตัวอยางที่ 8.5  จากตัวอยางที ่8.2  สมมติวาบริษัทไมไดจายเงินปนผลมาเปนเวลา  2  ป  รวมทั้งป
ปจจุบัน 
  หุน

บุริมสิทธิ 
หุนสามัญ รวม 

ประกาศจายปนผลป 25x1 415,000    
คิดปนผลใหหุนบุริมสิทธิ(600,000 x 5% x 2ป) (60,000) 30,000  30,000 
 355,000    
คิดปนผลใหหุนสามัญ (410,000 x 5%) (20,500)  20,500 20,500 
 334,500    
หุนบุริมสิทธิรวมรับเงินปนผล  

(334,500 x 
1,010
600 ) 

(198,713) 198,713  198,713 

หุนสามัญรวมรับเงินปนผล 

 (334,500 x 
1,010
410 ) 

 (135,787)            .  135,787 135,787

  228,713 156,287 415,000 
 
การคํานวณ สิทธิที่ผูถือหุนบุริมสิทธิจะไดรับ 
เงินทุนทั้งหมด (สวนของผูถือหุนทั้งหมด)                 1,494,000 
เงินทุนสวนที่เปนของหุนบุริมสิทธิ : 
 มูลคาเมื่อเลิกกิจการ (6,000 x 130)  780,000 
 เงินปนผล    228,713               1,008,713 
เงินทุนสวนที่เปนของผูถือหุนสามัญ    485,287 

ราคาตามบัญชีตอหุนของหุนบุริมสิทธิ  = 
6,000

1,008,713  

    = 168.12  บาท 

ราคาตามบัญชีตอหุนของหุนสามัญ  = 
1,000 - 2,000  4,000

485,287
+

 

    = 97.06  บาท 
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กําไรตอหุน   

 
 นักวิชาการใหความหมายกําไรตอหุน (earnings  per  share) ไวหลายทัศนะ ดังนี้ 
 กําไรตอหุน หมายถึง สวนเฉลี่ยของกําไรตอหุนสามัญหนึ่งหุนหรือจํานวนกําไร
สุทธิประจํางวดที่เปนของหุนสามัญหนึ่งหุน (เมธากุล  เกียรติกระจาย และศิลปพร  ศรีจั่นเพชร, 
2547, หนา 17-21) 
 กําไรสุทธิ หมายถึง กําไรตอหุนสามัญหรือผลตอบแทนของผูถือหุนสามัญนั่นเอง 
(อิสรีย  โชววิวัฒนา, 2547, หนา 10-5) 
 กําไรตอหุน หมายถึง สวนเฉลี่ยของกําไรตอหุนสามัญหนึ่งหุน (สมาคมนักบัญชี  
และผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหหงประเทศไทย, 2538, หนา 44) 
 จากความหมายของกําไรตอหุนดังกลาวขางตนสรุปไดวา กําไรตอหุน หมายถึง สวน
เฉล่ียของกําไรหรือผลตอบแทนตอหุนสามัญหนึ่งหุน โดยทั่วไปจะไมมีการคํานวณหากําไรตอหุน
ของหุนบุริมสิทธิ เนื่องจากหุนบุริมสิทธิจะไดรับเงินปนผลในอัตราคงที่ ยกเวนหุนบุริมสิทธิ
ชนิดรวมรับเงินปนผล 
 การคํานวณกําไรตอหุนจะถูกใชประโยชนในการเปรียบเทียบความสามารถในการ
ทํากําไรของบริษัทที่อาจมีขนาดของเงินทุนแตกตางกันซึ่งไมอาจวัดความสามารถในการทํา
กําไรจากยอดรวมของกําไรสุทธิไดจึงใชกําไรตอหุนเพื่อเปรียบเทียบความสามารถในการทํา
กําไรจากหุนสามัญหนึ่งหุนดังนี้ 
 
ตัวอยางที่ 8.6  บริษัท หนึ่ง จํากัด มีหุนสามัญจดทะเบียน 1,000,000 หุน (ราคาตามมูลคาหุนละ 
10 บาท) และมีผลกําไรจํานวน 1,000,000 บาท มีกําไรตอหุน 1 บาท สวนบริษัท สอง จํากัด      
มีหุนสามัญจดทะเบียน 100,000 หุน (ราคาตามมูลคาหุนละ 10 บาท) และมีผลกําไรจํานวน  
200,000  บาท มีกําไรตอหุน 2 บาท 
  บริษัท หนึ่ง จาํกัด   บริษัท สอง จํากัด 
กําไรสุทธิ    1,000,000  บาท     200,000   บาท 
กําไรตอหุน           1    บาท           2        บาท 
 ถาพิจารณาจากกําไรสุทธิแลว บริษัท หนึ่ง จํากัด สามารถทํากําไรไดมากกวา บริษัท 
สอง จํากัด แตถาพิจารณาเปรียบเทียบจากกําไรตอหุน จะเห็นวาบริษัท สอง จํากัดมีกําไรตอหุน
มากกวาบริษัท หนึ่ง จํากัด ทั้งนี้เนื่องจากขนาดธุรกิจมีความแตกตางกันมาก  จึงควรพิจารณา
เปรียบเทียบโดยใชกําไรตอหุนจึงจะเห็นความสามารถในการทํากําไรไดชัดเจนยิ่งขึ้น 
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โครงสรางเงินทุน   
 
 การคํานวณกําไรตอหุนควรตองนําโครงสรางเงินทุนมาพิจารณาดวยดังนี้ 
 1.  โครงสรางเงินทุนอยางงาย (simple capital structure) หมายถึง บริษัทมีหุนสามัญ
เพียงชนิดเดียว หรือไมมีหุนสามัญเทียบเทา (equivalent common stock) หรือ ตราสารอื่นซึ่งมี
สิทธิเปลี่ยนเปนหุนสามัญได  เชน  หุนบุริมสิทธิชนิดแปลงสภาพ  หุนกูชนิดแปลงสภาพ
ใบสําคัญแสดงสิทธิในการซื้อหุน เปนตน 
 ในกรณีที่บริษัทมีโครงสรางเงินทุนอยางงาย ใหบริษัทแสดงกําไรตอหุนโดยใชกําไร
ตอหุนขึ้นพื้นฐาน (primary  earnings  per  share)  เพียงอยางเดียว  ซ่ึงมาตรฐานการบัญชีฉบับที ่ 38  
เร่ือง กําไรตอหุน ไดกลาวถึงวิธีการคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานโดยกําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน
คํานวณโดยการนํากําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวดที่เปนของหุนสามัญหารดวยจํานวน
ถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักของหุนสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอก (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับ
อนุญาตแหงประเทศไทย, 2542, หนา 5)  
 2.  โครงสรางเงินทุนแบบซับซอน  (complex  capital  structure)  หมายถึง บริษัทมี
หุนสามัญ  และหุนสามัญเทียบเทา ซ่ึงตองคํานวณหุนดังกลาว โดยสมมติวาหุนสามัญเทียบเทา
ไดเปลี่ยนเปนหุนสามัญแลวทั้งหมด ซ่ึงอาจมีผลกระทบทําใหกําไรสุทธิและจํานวนหุนสามัญ
ถัวเฉลี่ยที่จะนํามาคํานวณเปลี่ยนแปลงไป  ซ่ึงมีผลทําใหราคาตามบัญชีตอหุนลดลง 
 กรณีที่บริษัทมีโครงสรางเงินทุนแบบซับซอนตองแสดง กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน 
เชนเดียวกันกับโครงสรางเงินทุนในลักษณะแรก  และตองแสดงกําไรตอหุนปรับลด (diluted  
earnings  per  share)  เพื่อใหผูถือหุนทราบวาหากมีการเปลี่ยนแปลงในหุนสามัญเทียบเทาเปน
หุนสามัญทั้งหมดจะทําใหกําไรตอหุนลดลงเหลือเทาใด โดยในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด
กิจการตองปรับปรุงกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวดที่เปนของหุนสามัญและจํานวน       
ถัวเฉล่ียถวงน้ําหนักของหุนสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกถวยผลกระทบของหุนสามัญ
เทียบเทาปรับลดทั้งส้ิน 
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กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน 
 
 บริษัทไมวาจะมีโครงสรางเงินทุนอยางงาย หรือแบบซับซอนตองแสดงกําไรตอหุน
ขั้นพื้นฐานเปนขั้นแรกเสมอ คํานวณโดยการนํากําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวดที่เปน
ของหุนสามัญหารดวยจํานวนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักของหุนสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอก การ
คํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานจึงแสดงไดดังนี้ 
 กําไรตอหุนขัน้พื้นฐาน    =         กําไรสุทธิหรือขาดทุนสทุธิของหุนสามัญ 

          จํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนกัที่ถือโดยบุคคลภายนอก  
 
 จากการคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานมีสวนประกอบ คือ กําไรหรือขาดทุนสุทธิ
ของหุนสามัญ และจํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักที่ ถือโดยบุคคลภายนอก  ซ่ึงมี
รายละเอียดดังนี้ 
 1.  กําไรหรือขาดทุนสุทธิของหุนสามัญ ถาเงินทุนของบริษัทมีหุนสามัญเพียงชนิด
เดียวกําไรหรือขาดทุนสุทธิที่ใชในการคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานจะเปนของหุนสามัญ            
ถาเงินทุนของบริษัทมีทั้งหุนสามัญและหุนบุริมสิทธิ กําไรหรือขาดทุนสุทธิของหุนสามัญ
จะตองถูกหักเงินปนผลของหุนบุริมสิทธิกอน  โดยท่ีจํานวนเงินปนผลของหุนบุริมสิทธิจะตอง
คํานึงถึงสิทธิพิเศษของหุนบุริมสิทธิดังนี้คือ 
 1.1  หุนบุริมสิทธิชนิดไมสะสมเงินปนผล   จะไดรับเงินปนผลเมื่อมีการประกาศ
จายปนผลเฉพาะปนั้นปเดียวเทานั้น  ดังนั้นถาบริษัทไมประกาศจายปนผลในปใดผูถือหุน
บุริมสิทธิก็จะไมได รับปนผลในปนั้นจึงไมจําเปนตองนํากําไรสุทธิหักดวยปนผลของ             
หุนบุริมสิทธิ ตอเมื่อมีการประกาศจายเงินปนผลจึงนําเงินปนผลนี้หักออกจากกําไรสุทธิ 
 1.2  หุนบุริมสิทธิชนิดสะสมเงินปนผล   จะไดรับเงินปนผลแมวาบริษัทจะ
ประกาศจายเงินปนผลหรือไมก็ตามใหนําเงินปนผลของหุนบุริมสิทธิหักจากกําไรสุทธิเพื่อ
คํานวณหากําไรสุทธิสวนที่เปนของหุนสามัญ  โดยไมรวมเงินปนผลที่คางจายมากจากงวดกอน 
  
ตัวอยางที่ 8.7   บริษัท ฟาใส จํากัด มีหุนทุน 2 ชนิด คือ หุนสามัญ จํานวน 20,000 หุน ราคาตาม
มูลคาหุนละ 10 บาท  และหุนบุริมสิทธิ 5 % ชนิดไมสะสมและไมรวมรับจํานวน 10,000 หุน  
มูลคาหุนละ 20 บาท  บริษัท มีกําไรสุทธิจํานวน 24,000 บาท 
 



 303 

การคํานวณ กําไรสุทธิ 
สมมติวาบริษัทมิไดประกาศจายเงินปนผลใหหุนบุริมสิทธิ 
 กําไรสุทธิสวนของหุนสามัญเทากับ  24,000  บาท 
 หุนบุริมสิทธิไมมีสิทธิในกําไรจํานวนนี้ 
 
สมมติวาบริษัทมีการประกาศจายเงินปนผลใหหุนบุริมสิทธิ 
 กําไรสุทธิสวนของหุนสามัญ =  24,000 – (10,000 x 20 x 5%)    
    =  14,000 บาท 
 กําไรสุทธิสวนของหุนบุริมสิทธิ =  10,000 x 20 x 5%     
    =  10,000  บาท 
 
ตัวอยางที่  8.8  จากตัวอยางที่ 8.7 สมมติวาหุนบุริมสิทธิ  5 %  เปนชนิดสะสมแตไมรวมรับและ
บริษัทไมสามารถประกาศจายปนผลไดเนื่องจากกําไรของกิจการมีจํานวนนอย 
การคํานวณ  กําไรสุทธิ 
กําไรสุทธิสวนของหุนสามัญเทากับ  =  24,000 - (5,000 x 20 x 5%)    
    =   14,000 บาท 
กําไรสุทธิสวนของหุนบุริมสิทธิ  =  5,000 x 20 x 5%     
    =  10,000 บาท 
 จากตัวอยางที่ 8.8 ถึงแมวาบริษัทจะไมประกาศจายเงินปนผลใหหุนบุริมสิทธิ แต
ตองนําสิทธิของการรับเงินปนผลของหุนบุริมสิทธิมาหักออกจากกําไรสุทธิ เนื่องจากหุน
บุริมสิทธิเปนชนิดสะสมเงินปนผล จึงมีสิทธิสะสมเงินปนผลไวเพื่อรับในปตอ ๆ ไปได 
 

 2.  จํานวนหุนสามัญท่ีใชในการคํานวณ  ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่  38  เร่ือง 
กําไรตอหุน  ใหคํานวณจํานวนถัวเฉลี่ยน้ําหนักของหุนสามัญโดย การนําจํานวนหุนสามัญที่ถือ
โดยบุคคลภายนอกตนงวดปรับปรุงดวยจํานวนหุนสามัญที่ไดรับคืนและที่ออกจําหนายใน
ระหวางงวด จํานวนที่นํามาปรับปรุงตองเปนจํานวนตามสัดสวนของเวลา ซ่ึงสัดสวนของเวลา 
หมายถึง จํานวนวันซึ่งหุนดังกลาวถือโดยบุคคลภายนอกหารดวยจํานวนวันทั้งสิ้นในงวดนั้น 
อนี่งกิจการอาจใชวิธีการประมาณการถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักอยางสมเหตุสมผลแทนการคํานวณ
อยางละเอียด (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2542, หนา 6) ทั้งนี้
การแบงกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิที่เกิดขึ้นในงวดบัญชีโดยทั่วไปจะเปน 12 เดือน  ดังนั้นใน
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บทนี้จึงถัวเฉลี่ยหุนใหสอดคลองกับกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิโดยถัวเฉลี่ยเปนเดือน 
ดังตอไปนี้ 
 
ตัวอยางที่ 8.9  บริษัทแหงหนึ่ง มีการเปลี่ยนแปลงหุนสามัญที่ออกระหวางปดังนี้ 
 วันที่  รายการ  จํานวนหุน 
 1 ม.ค.  ยอดยกมา    90,000 
 1 มี.ค.  ออกหุนเพิ่ม   30,000
     120,000 
 1 ก.ค.  ซ้ือหุนคืน  (39,000)
       81,000 
 1 ต.ค.  ออกหุนเพิ่ม   60,000
               31 ธ.ค.  ยอดคงเหลือ 141,000 
การคํานวณ  จํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก 
 วันที่ จํานวนหุน          ระยะเวลาตั้งแตวันที่เกิด จํานวนหุนถัวเฉลี่ย 
           รายการจนถึงวันสิ้นงวด     ถวงน้ําหนัก 
 1 ม.ค.   90,000  12/12         90,000 
 1 มี.ค.   30,000  10/12         25,000 
 1 ก.ค.  (39,000)   6/12        (19,500) 
 1 ต.ค.   60,000   3/12         15,000 
 จํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก        110,500 
หรือ อาจคํานวณจํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักไดดังนี้ 
วันที่ จํานวนหุน     จํานวนหุน     ระยะเวลาตั้งแตวันที่เกิดรายการ    จํานวนหุนถัวเฉลี่ย 
      คงเหลือ         จนถึงวันที่เกิดรายการถัดไป        ถวงน้ําหนัก 
1 ม.ค.   90,000     90,000   2/12            15,000 
1 มี.ค.   30,000   120,000   4/12            40,000 
1 ก.ค.  (39,000)     81,000    3/12            20,250 
1 ต.ค.   60,000   141,000    3/12            35,250 
 จํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก          110,500 
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 ในกรณีที่บริษัทมีหุนปนผล การแตกหุน และการรวมหุน จะตองคํานวณจํานวนหุน
สามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก โดยการออกหุนปนผล การแตกหุนหรือการรวมหุนมีผลตั้งแตวันตนงวด 
หรือตั้งแตวันที่ออกหุนดั้งเดิมแลวแตวันใดเกิดขึ้นหลังสุด เนื่องจากไมทําใหสินทรัพยสุทธิของ
บริษัทเปลี่ยนแปลง ดังนั้นจึงคํานวณหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักตั้งแตวันตนงวดดังนี้ 

 
ตัวอยางที่ 8.10   บริษัทแหงหนึ่งไดจดทะเบียนหุนสามัญและนําออกจําหนายหุนเมื่อวันที่ 1 
มกราคม จํานวน 10,000 หุน ราคาตามมูลคาหุนละ 10 บาท ตอมาวันที่ 1 กรกฎาคม ไดจายหุน
สามัญปนผลในอัตรา 20% 
การคํานวณ   จํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก 
 1 ม.ค. ยอดยกมา   10,000 หุน 
   30 มิ.ย. จายหุนปนผล  20%    2,000 หุน 
 จํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก 12,000 หุน 
 ในกรณีที่ออกหุนโดยการเพิม่ทุนหรือการซื้อหุนทุนคืนมาใหมีผลตั้งแตวันที่เกิด
รายการนั้น เนือ่งจากการเพิ่มจํานวนหุนหรือลดจํานวนหุนนั้น มีผลทําใหสินทรัพยเปลี่ยนแปลง
ไปจากเดิม 
 
ตัวอยางที่  8.11  บริษัทแหงหนึ่งมีการเปลีย่นแปลงจํานวนหุนสามัญดังนี้ 

วันที ่ รายการ จํานวนหุน 
1  ม.ค. ยอดยกมา 50,000 
1  เม.ย. ออกหุนเพิ่ม 10,000 

  60,000 
1  ก.ค. จายหุนปนผล 20% 12,000 

  72,000 
1  ต.ค. ออกหุนเพิ่ม 15,000 
31  ธ.ค. ยอดคงเหลือ 87,000 
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การคํานวณ  จาํนวนหุนสามญัถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนกั 
วันที่ รายการ จํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก 

1  ม.ค. 50,000 x 12/12 x 120% 60,000 
1  เม.ย. 10,000 x 9/12 x 120% 9,000 
1  ก.ค. จายหุนปนผล 20% - 
1  ต.ค. 15,000 x 3/12   3,750 
จํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนกั 72,750 

 
 จํานวนหุนสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกกอนจายหุนปนผลตองคํานวณใหม โดย
หุนสามัญที่มีตั้งแตวันที่ 1 มกราคมถึง 1 กรกฎาคม จะถูกปรับเพิ่มขึ้นเปน 120% เนื่องจากการ
จายหุนปนผลถือวามีผลตั้งแตวันตนงวด ดังนั้นจึงตองปรับจํานวนหุน แตหุนที่ออกเพิ่มภายหลัง
จากการจายหุนปนผลปรับจํานวนหุนใหมเนื่องจากหุนสามัญไดอยูในฐานใหมแลว ในการ
คํานวณจํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยโดยการแตกหุนหรือการรวมหุน จะทําเชนเดียวกับการจาย   
หุนปนผล 
 
ตัวอยางที่  8.12  บริษัท สวยใส จํากัด มีกําไรกอนรายการพิเศษ 290,000 บาท และมีกําไรจาก
รายการพิเศษ (สุทธิจากภาษีเงินได) 120,000 บาท บริษัทไดประกาศจายเงินปนผลหุนบุริมสิทธิ
หุนละ 1 บาท จํานวนหุนบุริมสิทธิที่ถือโดยบุคคลภายนอก มีจํานวน 50,000 หุน ในระหวางป   
บริษัทมีการเปลี่ยนแปลงโครงสรางเงินทุนดังนี้ 
 

วันที ่ รายการ จํานวนหุน 
1  ม.ค. ยอดยกมา 90,000 
1  เม.ย. ซ้ือหุนคืนมา (15,000) 

  75,000 
1  ก.ค. แตกหุนในอัตรา 1: 2                 150,000 

                  225,000 
31  ธ.ค. ออกหุนสามัญเพิ่ม 25,000 

 ยอดคงเหลือ                 250,000 
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การคํานวณ  จาํนวนหุนสามญัถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนกั 
วันที่ รายการ จํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก 

1  ม.ค. 90,000 x 12/12 x 2 180,000 
1  เม.ย. 15,000 x 9/12 x 2 (22,500) 
1  ก.ค. แตกหุนในอัตรา 1: 2 - 
31 ธ.ค. 25,000 x 3/12   0
จํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนกั 157,500 

 
 ในการคํานวณจํานวนหุนสามัญถัวเฉล่ียถวงน้ําหนักที่ออกเมื่อวันที่ 31 ธันวาคม จะ
ไมคํานึงถึง เนื่องจากออกหุนในวันส้ินป จึงทําใหระยะเวลาในการถือหุนเปนศูนย เมื่อคํานวณ
จํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักไดแลวใหนําไปหารกําไรกอนรายการพิเศษ รายการพิเศษ 
และกําไรสุทธิ เพื่อคํานวณหากําไรตอหุน ทั้งนี้ กําไรสุทธิที่ไดคํานวณตองนําเงินปนผลของ  
หุนบุริมสิทธิออกจํานวน 50,000 บาท (50,000 x 1) หักออกจากกําไรกอนรายการพิเศษ            
290,000 บาท กอน เพื่อจะไดนํากําไรกอนรายการพิเศษที่เปนของหุนสามัญจํานวน 240,000 บาท 
(290,000 – 50,000) การหักเงินปนผลหุนบุริมสิทธิจากกําไรกอนรายการพิเศษมีผลทําใหกําไรสุทธิ
ลดลง แตไมมีผลตอรายการพิเศษ ซ่ึงจากตัวอยางที่ 8.12 คํานวณกําไรสุทธิตอหุนไดดังนี้ 
 
 

รายการ 
(1) 

จํานวนเงิน 
(บาท) 

(2) 
จํานวนหุนสามัญ 
ถัวเฉลี่ยถวงน้าํหนัก 

(หุน) 

(3) 
กําไรตอหุน 

(1) ÷ (2) 
(บาท) 

กําไรกอนรายการพิเศษที่เปนของหุนสามัญ 240,000 157,500 1.52 
รายการพิเศษ (สุทธิจากภาษีเงินได) 120,000 157,500 0.76 
กําไรสุทธิที่เปนของหุนสามัญ 360,000 157,500 2.28 
 
 การเปดเผยกําไรตอหุน ตองเปดเผยตอทายงบกําไรขาดทุน หรือในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินดังนี้ 
 
 
 



 308 

บริษัท  สวยใส  จํากัด 
งบกําไรขาดทนุ (บางสวน) 

สําหรับปสิ้นสดุวันท่ี  31 ธันวาคม 25x1 
 (หนวย : บาท) 
กําไรกอนรายการพิเศษ 290,000 
รายการพิเศษ (สุทธิจากภาษีเงินได) 120,000
กําไรสุทธิ 410,000 

กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน  :  
กําไรกอนรายการพิเศษ 1.52 
รายการพิเศษ (สุทธิจากภาษีเงินได) 0.76
กําไรสุทธิ 2.28 

        

กําไรตอหุนปรับลด 
 
 ในงบการเงินจะแสดงกําไรตอหุนในลักษณะนี้เมื่อบริษัทมีโครงสรางเงินทุนแบบ
ซับซอนโดยที่ตองแสดงรวมกับกําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน  การคํานวณแตกตางจากกําไรตอหุนขั้น
พื้นฐาน  ดังนี้ 
 1.  กําไรสุทธิ  เปนกําไรหรือขาดทุนสุทธิที่ตองปรับปรุงดวยรายการหุนสามัญ
เทียบเทาซึ่งถาแปลงเปนหุนสามัญแลวอาจจะมีผลกระทบตอกําไรสุทธิ  เชน  หุนกูแปลงสภาพ 
เปนตน ถาแปลงเปนหุนสามัญทั้งจํานวนแลวไมจําเปนตองจายดอกเบี้ยใหหุนกูนี้อีก  ดังนั้นจึง
ตองนําดอกเบี้ยจายสวนของหุนกู (สุทธิจากภาษี) บวกกลับเขาไป   
 2.  จํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักท่ีถือโดยบุคคลภายนอก  ตองนําหุนสามัญ
เทียบเทาโดยสมมติวาแปลงหุนสามัญเทียบเทาใหเปนหุนสามัญทั้งจํานวน  ณ  วันตนงวด  (ใน
กรณีที่เปนหุนที่ยกมาจากงวดกอน) แตถาเปนหุนที่ออกในระหวางงวดใหถัวเฉลี่ยตั้งแตวันที่
ออกหุนในระหวางงวด 
 ดังนั้นการคํานวณหากําไรตอหุนปรับลดอาจมีการเปลี่ยนแปลงทั้งกําไรสุทธิสวนที่
เปนของหุนสามัญและจํานวนหุนสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก  ทั้งนี้ขึน้อยู
กับรายการหุนสามัญเทียบเทา ดังนี้ 
 1. ตราสารหนี้หรือตราสารทุนท่ีสามารถแปลงสภาพเปนหุนสามัญได  (convertible  
security)  ตราสารหนี้ที่แปลงสภาพเปนหุนสามัญได  คือ  หุนกูชนิดแปลงสภาพ  สวนตราสาร
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ทุนที่แปลงสภาพเปนหุนสามัญได  คือ  หุนบุริมสิทธิชนิดแปลงสภาพ  ดังนั้นในที่นี้จะกลาวทั้ง
สองลักษณะ 
  1.1 หุนกูชนิดแปลงสภาพ  หากวานําหุนกูชนิดนี้ทั้งหมดแปลงสภาพเปนหุน
สามัญทั้งหมดแลวมีผลกระทบตอการคํานวณกําไรตอหุนดังนี้ 
  1.1.1  ผลกระทบตอกําไรสุทธิ  บริษัทไมตองจายดอกเบี้ยใหหุนกูอีกตอไป  
ดังนั้นกําไรสุทธิจะเพิ่มขึ้นดวยดอกเบี้ยจาย (สุทธิจากภาษี) 
   1.1.2  ผลกระทบตอจํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักจะเพิ่มขึ้นดวย
จํานวนหุนกูแปลงสภาพ โดยสมมติวาแปลงสภาพเปนหุนสามัญทั้งจํานวน  โดยหากหุนกูยกมา
ตนงวดใหถือวาตองแปลงตั้งแตวันตนงวด  แตถาหากวาเปนหุนกูที่ออกในระหวางงวดใหแปลง
ตั้งแตวันที่ออกหุนกูแปลงสภาพนี้ 
  
ตัวอยางที่ 8.13  บริษัทแหงหนึ่งมีขอมูลเมื่อส้ินงวดบัญชี 25x1 ดังนี้ 
 
กําไรสุทธิ      240,000 บาท 
หุนกู 5% ชนิดแปลงสภาพไดมูลคา    600,000 บาท 
(หุนกู 1,000 บาท แปลงเปนหุนสามัญได 50 หุน) 
จํานวนหุนสามัญที่อยูในมือบุคคลภายนอก   200,000 หุน 
อัตราภาษีเงินได             30%  
ใหคํานวณหากําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน และกําไรตอหุนปรับลด 
 
การคํานวณ  กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน 
กําไรสุทธิ      240,000 บาท 
จํานวนหุนสามัญที่อยูในมือบุคคลภายนอก   200,000 หุน 
  
 กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน   = 240,000 
      200,000  

=    1.20 บาท 
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การคํานวณ  กําไรตอหุนปรับลด 
กําไรสุทธิ      240,000 
บวก  ดอกเบี้ยหุนกูสุทธิจากภาษีเงินได 
ดอกเบี้ยจาย  (600,000 x 5%)   30,000 
หัก  ภาษีเงินได (30% x 30,000)     9,000   21,000
กําไรสุทธิหลังปรับปรุง     261,000 
จํานวนหุนสามัญที่อยูในมือบุคคลภายนอก   200,000 หุน 

บวก  จํานวนหุนสามัญที่เพิ่มขึ้นจากการแปลงสภาพ   ( 
1,000

600,000  x 50)   30,000 หุน 

จํานวนหุนสามัญหลังปรับปรุง    230,000 หุน 
 
 กําไรตอหุนปรับลด   = 261,000 
      230,000 
     =    1.13 บาท 

 จากตัวอยางที่ 8.13 กําไรตอหุนปรับลดต่ํากวากําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน ดังนั้นตองนําทั้ง
กําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลดไปแสดงตอทายงบกําไรขาดทุน แตถากําไรตอ
หุนปรับลดสูงกวากําไรตอหุนขั้นพื้นฐานใหแสดงเฉพาะกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานตอทายงบกําไร
ขาดทุนเพียงอยางเดียว 

 1.2 หุนบุริมสิทธิชนิดแปลงสภาพ  ตองเปนหุนบุริมสิทธิชนิดสะสมเงินปนผล  
สวนหุนบุริมสิทธิชนิดไมสะสมเงินปนผล  ตองมีการประกาศจายปนผลในงวดปจจุบันจึงจะ
สามารถพิจารณาผลกระทบโดยหากวานําหุนบุริมสิทธิชนิดนี้ทั้งหมดแปลงสภาพเปนหุนสามัญ
ทั้งหมดแลวมีผลกระทบตอการคํานวณกําไรตอหุนดังนี้ 
 1.2.1  ผลกระทบตอกําไรสุทธิ  บริษัทไมตองจายปนผลใหหุนบุริมสิทธิ
ชนิดนี้อีกตอไป  ดังนั้นกําไรสุทธิทั้งหมดจึงไมตองแบงเงินปนผลสวนที่เปนของหุนบุริมสิทธิ
เนื่องจากหุนบุริมสิทธิไดแปลงสภาพเปนหุนสามัญทั้งจํานวนแลว     

 1.2.2  ผลกระทบตอจํานวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก จะเพิ่มขึ้นดวย
จํานวนหุนบุริมสิทธิซ่ึงแปลงสภาพเปนหุนสามัญทั้งจํานวนเชนเดียวกับหุนกู 
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ตัวอยางที่ 8.14  บริษัทแหงหนึ่งมีขอมูลเมื่อส้ินงวดบัญชี 25x1 ดังนี้ 
 
กําไรสุทธิ      240,000 บาท 
หุนบุริมสิทธิ 6% ชนิดแปลงสภาพไดมูลคา   900,000 บาท 
(หุนบุริมสิทธิ 1,000 บาท แปลงเปนหุนสามัญได 50 หุน) 
จํานวนหุนสามัญที่อยูในมือบุคคลภายนอก   200,000 หุน 
ใหคํานวณหากําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน และกําไรตอหุนปรับลด 
การคํานวณ กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน 
กําไรสุทธิ      240,000 บาท 
หัก เงินปนผลหุนบุริมสิทธิ (900,000 x 6%)     54,000     บาท 
กําไรสุทธิสวนที่เปนของหุนสามัญ      186,000     บาท 
จํานวนหุนสามัญที่อยูในมือบุคคลภายนอก   200,000 หุน 
  
 กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน   = 186,000 
      200,000  

=    0.93 บาท 
การคํานวณ กําไรตอหุนปรับลด 
กําไรสุทธิ      240,000 
จํานวนหุนสามัญที่อยูในมือบุคคลภายนอก   200,000 หุน 

บวก  จํานวนหุนสามัญที่เพิ่มขึ้นจากการแปลงสภาพ   ( 
1,000

900,000  x 50)   45,000 หุน 

จํานวนหุนสามัญหลังปรับปรุง    245,000 หุน 
 
 กําไรตอหุนปรับลด   = 240,000 
      245,000 
     =    0.98 บาท 

 จากตัวอยางที่ 8.14 ถากําไรตอหุนปรับลดสูงกวากําไรตอหุนขั้นพื้นฐานใหแสดงเฉพาะ
กําไรตอหุนขั้นพื้นฐานตอทายงบกําไรขาดทุนเพียงอยางเดียว 
 
 
 
 



 312 

 2. ใบสําคัญแสดงสิทธิและสิทธิท่ีจะเลือกซ้ือหุน  จากมาตรฐานการบัญชีฉบับที่  38  
เร่ืองกําไรตอหุนไดอธิบายการคํานวณกําไรตอหุนปรับลดเกี่ยวกับใบสําคัญแสดงสิทธิ  โดยใน
การคํานวณกําไรตอหุนปรับลดกิจการตองสมมติวาผูถือหุนจะแปลงหุนสามัญเทียบเทาปรับลด
ที่เปนใบสําคัญแสดงสิทธิ  สิทธิที่จะเลือกซ้ือหุนและหุนสามัญเทียบเทาปรับลดอื่นในลักษณะ
เดียวกันเปนหุนสามัญเมื่อราคาตามสิทธิต่ํากวามูลคายุติธรรมของหุนสามัญกิจการตองสมมติ
ตอไปวากิจการจะนําสิ่งตอบแทนสุทธิที่ไดรับจากผูถือหุนสามัญเทียบเทาไปซื้อหุนสามัญจาก
บุคคลภายนอกคืนมาดวยมูลคายุติธรรมเพื่อนําหุนสามัญดังกลาวมาใชในการแปลงหุน  ในการ
นี้หากจํานวนหุนสามัญทั้งสิ้นที่กิจการตองใชในการแปลงหุนสูงกวาจํานวนหุนสามัญที่กิจการ  
ซ้ือคืนมา  กิจการจําเปนตองออกหุนสามัญเพิ่มเติมใหกับผูถือหุนสามัญเทียบเทา  โดยมิไดรับสิ่ง
ตอบแทนใด ๆ ทั้งสิ้น (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2542, หนา 11) 
 การแปลงใบสําคัญแสดงสิทธิซ้ือหุนเปนหุนสามัญในการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด  
เมื่อราคาของสิทธิต่ํากวามูลคายุติธรรม  ใหใชวิธีการซื้อหุนสามัญคืน  ดังนั้นจึงทําใหจํานวนหุน
ที่ใชสิทธิซ้ือหุนไดหุนสามัญจํานวนที่ลดลง  เนื่องจากตองการนําราคาของสิทธิที่ซ้ือหุนไดใน
ราคาที่ต่ํากวาปกติเขามาพิจารณาปรับจํานวนหุนที่จะแปลงเปนหุนสามัญ 
 การคํานวณกําไรตอหุนปรับลดตองนําใบสําคัญแสดงสิทธิและสิทธิซ้ือหุนการใชสิทธ ิ
(ไมวาจะสามารถใชสิทธิไดในปจจุบันหรือไมก็ตาม)  มาคํานวณดวย  โดยถือวาเกิด  ณ  วนัตนงวด  
ยกเวนจะมีการใหใบสําคัญแสดงสิทธิในระหวางงวดใหถือวาแปลงสภาพเปนหุนสามัญตั้งแต
วันที่ออกใบสําคัญแสดงสิทธิ  การคํานวณจํานวนหุนสามัญที่จะเพิ่มขึ้นดวยการใชสิทธิซ้ือหุน 

 

       จํานวนหุนที่เพิ่มขึ้น =  มูลคายุติธรรม  -  ราคาของหุนสามัญที่ใชซ้ือสิทธิ  x  จํานวนสิทธิ   
            มูลคายุติธรรม 

  
 
 
   
  ในกรณีที่บริษัทมีหุนสามัญเทียบเทาหลายชนิดรวมกัน หลังจากคํานวณหากําไรตอหุน
ขั้นพื้นฐานแลว สมมติใหหุนสามัญเทียบเทามีการใชสิทธิหรือแปลงสภาพเปนหุนสามัญทั้งหมด 
เพื่อคํานวณหากําไรตอหุนปรับลดของหุนสามัญเทียบเทาแตละชนิด นํามาเรียงลําดับจากนอยสุด
ไปหามากที่สุด  หลังจากจัดเรียงลําดับแลว นํามาคํานวณหากําไรตอหุน ปรับลดใหมอีกครั้งหนึ่ง 
ถาผลการคํานวณกําไรตอหุนปรับลดใหม ลดนอยลงกวาเดิมใหนําผลปรับลดในลําดับตอไปเขามา
คํานวณหากําไรตอหุนปรับลดตอไปจนกวากําไรตอหุนปรับลดจะมีมูลคาเทาเดิมหรือเพิ่มขึ้น 
หรือไมมีหุนสามัญเที่ยวเทาลําดับตอไปแลว ซ่ึงแสดงการคํานวณการจัดลําดับดังนี้ 
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ตัวอยางที่  8.15  พนักงานของบริษัทแหงหนึ่งไดรับสิทธิซ้ือหุนสามัญในวันตนงวดบัญชีจํานวน 
30,000 หุน ในราคาหุนละ 7 บาท มูลคายุติธรรมในวันตนงวดบัญชีราคาหุนละ 10 บาท 
พนักงานไดใชสิทธิซ้ือหุนสามัญทั้งหมดขอมูลบางรายการในวันสิ้นงวดบัญชี ดังนี้ 
กําไรสุทธิ      240,000 บาท 
จํานวนหุนสามัญที่นําออกจําหนาย และอยูในมือบุคคลภายนอก 200,000 หุน 
ใบมอบสิทธิซ้ือหุนสวน      30,000 หุน 
การคํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน และกําไรตอหุนปรับลดของบริษัทเปนดังนี้ 

 
การคํานวณ  กาํไรตอหุนขั้นพื้นฐาน 
กําไรสุทธิ       240,000 บาท 
จํานวนหุนสามัญที่นําออกจําหนาย และอยูในมือผูถือหุน   200,000 หุน 

กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน    = 
200,000
240,000  

     =    1.20 บาท 
การคํานวณ  กาํไรตอหุนปรบัลด 
จํานวนหุนสามัญที่นําไปคํานวณกําไรตอหุน  = 209,000     หุน 
จํานวนหุนที่นําออกจําหนาย และอยูในมือบุคคลภายนอก = 200,000 หุน 

จํานวนหุนที่เพิ่มขึ้น (
10

710− ) x  30,000  =    9,000      หุน 

กําไรตอหุนปรับลด    = 
209,000
240,000   

     =    1.15        บาท     

 จากตัวอยางที่ 8.15 กําไรตอหุนปรับลดต่ํากวากําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน ดังนั้นตองนําทั้ง
กําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลดไปแสดงตอทายงบกําไรขาดทุน  

 
ตัวอยางที่ 8.16  บริษัท  ฟาโปรง  จํากัด  มีกําไรสุทธิสวนที่เปนของหุนสามัญ  จํานวน  500,000  บาท  
และ  มีจํานวนหุนสามัญถัวเฉล่ียที่ถือโดยบุคคลภายนอก  100,000  หุน  มูลคายุติธรรมถัวเฉล่ีย
ตอหุนสามัญในระหวางปปจจุบันเทากับ 75 บาท (อัตราภาษีเงินได  30%) สมมติวาหุนบุริมสิทธิ
มีเงินปนผลเทากับ  25,000  บาท  ในระหวางปปจจุบันบริษัท  มีหุนสามัญเทียบเทาดังนี้ 
 1.  สิทธิซ้ือหุนสามัญ จํานวน 5,000 หุน ซ่ึงมีราคาใชสิทธิซ้ือหุนสามัญหุนละ 60  บาท   
 2.  หุนบุริมสิทธิชนิดแปลงสภาพ  จํานวน  40,000  หุน ชนิดสะสมเงินปนผลจํานวน 
8 บาทตอหุน  โดยหุนบุริมสิทธิ  1  หุนเปลี่ยนเปนหุนสามัญได  2  หุน 
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 3.  หุนกู  5%  ชนิดแปลงสภาพ  จํานวน  5,000,000  บาท  อัตราในการแปลงสภาพ 
หุนกู  1,000 บาท  แปลงเปนหุนสามัญได  20  หุน  ในการออกจําหนายหุนกูไมมีสวนเกินกวา
มูลคาหุน 
 
การเพิ่มขึ้นของจํานวนกําไรที่เปนของผูถือหุนสามัญจากการแปลงหุนสามัญเทียบเทา 
 

 
รายการ 

จํานวนกําไรที่
เพิ่มขึ้น  
 (บาท) 

จํานวนหุน
สามัญที่

เพิ่มขึ้น (หุน) 

กําไรตอหุนที่
เพิ่มขึ้น  
(บาท) 

สิทธิที่จะเลือกซื้อหุนสามัญ 
    กําไรสุทธิที่เพิ่มขึ้น 
    หุนที่ออกโดยไมไดรับส่ิงตอบแทน 
          (5,000 x 

75
6075 −  ) 

หุนบุริมสิทธิแปลงสภาพ 
    กําไรสุทธิที่เพิ่มขึ้น  (8 x 40,000) 
    จํานวนหุนที่เพิ่มขึ้น (2 x 40,000) 
หุนกู  5%  ชนิดแปลงสภาพ 
    กําไรสุทธิที่เพิ่มขึ้น(5,000,000 x 0.05x0.7) 
    จํานวนหุนที่เพิ่มขึ้น (5,000,000 x 20) 
                                          1,000 

 
- 
 
 
 

320,000 
 
 

175,000 

 
 

1,000 
 
 
 

80,000 
 
 

100,000 

 
 

- 
 
 
 
4 
 
 

1.75 

 
จากการคํานวณกําไรตอหุนปรับลด นํามาจัดเรียงลําดับ โดยเรียงจากนอยไปหามากสุดดังนี้ 
 1.  สิทธิที่จะเลือกซื้อหุนสามัญ กําไรตอหุน   =   0 
 2.  หุนกู    กําไรตอหุน   =   1.75 
 3.  หุนบุริมสิทธิ  กําไรตอหุน   =   4.00 
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การคํานวณ กําไรตอหุนปรับลด 

 
รายการ 

กําไรสุทธิของ
ผูถือหุนสามัญ 

(บาท) 

จํานวนหุน
สามัญ 
(หุน) 

กําไรตอหุน 
(บาท) 

กําไรตอหุนขัน้พื้นฐาน 
สิทธิที่จะเลือกซื้อหุนสามัญ 
 
หุนกู  5% ชนิดแปลงสภาพ 
 
หุนบุริมสิทธิแปลงสภาพ 
 

500,000 
 

500,000 
175,000 
675,000 
320,000 
995,000 

100,000 
1,000 

101,000 
100,000 
201,000 
80,000 

281,000 

5 
 

4.95 ปรับลด 
 
3.36  ปรับลด 
 
3.54 ปรับเพิ่ม 

  

  
 จากตัวอยางที่ 8.16 กําไรตอหุนปรับลดจะไมนํากําไรตอหุนปรับลดของหุน
บุริมสิทธิชนิดแปลงสภาพมาแสดงเนื่องจากกําไรตอหุนปรับเพิ่มขึ้นจาก 3.36 บาท เปน 3.54 บาท 
ดังนั้นบริษัทจะเลือกแสดงกําไรตอหุนปรับลดตัวที่นอยที่สุด คือ 3.36 มาแสดงตอทายงบกําไร
ขาดทุน รวมกับกําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน 

 
การเลิกบริษัทจํากัด 
 
 บริษัท ถือวาเปนบุคคลตามกฎหมาย  ดังนั้น  การเลิกบริษัทเปนไปตามกําหนดของ
ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยมาตรา  1236 และมาตรา 1237  กําหนดใหบริษัทตองเลิกดวย
สาเหตุตอไปนี้ คือ (สุรศักดิ์ วาจาสิทธิ์, และคนอื่น ๆ, 2547, หนา 384) 
 1.  ถาในขอบังคับของบริษัทกําหนดใหเลิกกันในกรณีใด เมื่อเกิดกรณีนั้น 
 2.  ถาบริษัทไดตั้งขึ้นเฉพาะกําหนดกาลใด เมื่อส้ินกําหนดกาลใด เมื่อส้ินกําหนดกาลนั้น 
  3.  ถาบริษัทไดตั้งขึ้นเฉพาะเพื่อทํากิจการใดแตอยางเดียว เมื่อเสร็จการนั้น 
  4.  เมื่อมีมติพิเศษใหเลิก  หมายความวา เกิดกรณีใดกรณีหนึ่งกับบริษัท  เชน ขาดทุน
อัตราแลกเปลี่ยนจํานวนมากเนื่องจากการประกาศคาเงินบาทลอยตัว  ทําใหบริษัทมีหนี้สินลน
พนตัว  และธุรกิจประสบปญหาสภาพคลอง  สินคาสงออกไมได  คณะกรรมการบริหารบริษัท
จึงมีมติพิเศษใหเลิกบริษัท 
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  5.  เมื่อบริษัทลมละลาย 
  6.  คําส่ังศาลใหเลิกบริษัทดวยเหตุผล  ดังนี้ 
   6.1  ถาทําผิดในการยื่นรายงานตั้งบริษัทหรือทําผิดในการประชุมตั้งบริษัท 
   6.2  ถาบริษัทไมเร่ิมทําการภายในปหนึ่งนับแตวันจดทะเบียนหรือหยุดทําการถึง
หนึ่งปเต็ม 
   6.3 ถาการดําเนินงานของบริษัททําไปก็มีแตขาดทุนอยางเดียวและไมมี
ความหวังวาจะกลับฟนตัวได 
   6.4  ถาจํานวนผูถือหุนลดนอยลงจนเหลือไมถึง  7  คน 
   6.5  ถาจํานวนผูถือหุนเพิ่มขึ้นจนถึง 100  คนขึ้นไป 
 เมื่อบริษัทเลิกกิจการ จะตองจัดใหมีการชําระบัญชีโดยผูชําระบัญชี  หากวาบริษัท
เลิกเนื่องจากการลมละลายเจาพนักงานพิทักษทรัพยจะเขาดําเนินการสะสางสินทรัพยและ
หนี้สินแทนผูชําระหนี้ในการตั้งผูชําระบัญชีนั้น  บริษัทมักจะมีขอบังคับกําหนดไววาจะตั้งใคร
เปนผูชําระบัญชีเมื่อเลิกบริษัท  ถาไมมีขอบังคับกําหนดไวก็ตองเปนไปตามกฎหมาย โดย 
กรรมการบริษัททําหนาที่เปนผูชําระบัญชี  หากวาไมสามารถตั้งผูชําระบัญชีได อาจจะให
พนักงานอัยการหรือบุคคลผูมีสวนไดเสียอาจรองขอใหศาลตั้งผูชําระบัญชีก็ได  แตถาเปนบริษัท
มหาชน  ผูชําระบัญชีจะไดแกบุคคลซึ่งที่ประชุมผูถือหุน  นายทะเบียนหรือศาลแลวแตกรณี
แตงตั้ง บริษัทที่เลิกกิจการยังถือวาคงตั้งอยูจนกวาจะชําระบัญชีเสร็จ 
  นอกจากนี้แลวขั้นตอนที่บริษัทจํากัดที่เลิกกิจการตองปฏิบัติตามกฎหมายดังนี้ 
 1.  ผูชําระบัญชีตองไปจดทะเบียนการเลิกบริษัทภายใน  14  วัน  นับจากวันที่ตกลง
เลิกและระบุช่ือผูชําระบัญชีทุกคน 
 2.  ภายใน  14  วันนับจากวันที่ตั้งผูชําระบัญชี  หรือถาเปนกรรมการบริษัทจากวันที่
เลิกกิจการ  ใหผูชําระบัญชีโฆษณาในหนังสือพิมพทองที่  2  คร้ังเปนอยางนอย  บอกกลาวการ
เลิกบริษัทใหเจาหนี้ยื่นคําทวงหนี้ตอผูชําระบัญชี  และบอกกลาว โดยจดหมายลงทะเบียนไปยัง
เจาหนี้ทุกคนที่มีช่ือปรากฏในสมุดบัญชีหรือเอกสารบริษัท 
 3.  ทํางบดุลข้ึนโดยเร็วที่สุดที่จะพึงทําได  ใหผูสอบบัญชีตรวจสอบรับรองวาถูกตอง
แลวเรียกประชุมผูถือหุนเพื่อใหที่ประชุมผูถือหุนอนุมัติงบดุลและคํารับรองของผูสอบบัญชี 
 4.  ถาผูชําระบัญชีพิจารณาเห็นวาเมื่อไดรับเงินคาหุนครบถวนแลวสินทรัพยของ
บริษัทไมพอชําระหนี้สินก็ตองรองขอตอศาลใหออกคําสั่งใหบริษัทลมละลาย  และมอบกิจการ
ใหเจาพนักงานพิทักษทรัพยดําเนินการชําระบัญชีตอไป 
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 5.  ทุกระยะ  3  เดือน  จะตองทํารายงานยื่นตอสํานักทะเบียนหุนสวนและบริษัท
แสดงความคืบหนาในการชําระบัญชีวาไดจัดการไปอยางใดบาง  และรายงานนี้ตองเปดเผยให    
ผูถือหุนและเจาหนี้ตรวจดูได 
 6.  ถาระยะเวลาการชําระบัญชีนานเกินกวา  1  ป  ผูชําระบัญชีจะตองเรียกประชุม   
ผูถือหุนทุกระยะสิ้นปเพื่อเสนอรายงานตอที่ประชุมซึ่งจะแถลงถึงสินทรัพยที่จําหนายไปแลว  
การชําระหนี้สินและกําไรหรือขาดทุนในการจําหนายสินทรัพยโดยละเอียด 
 7.  เมื่อทําการชําระบัญชีเสร็จ  ผูชําระบัญชีจะตองทํารายงานการชําระบัญชีเกี่ยวกับ
การดําเนินการและการจัดการสินทรัพยของบริษัท แลวเรียกประชุมใหญผูถือหุนเพื่อเสนอ
รายงานการชําระบัญชีใหผูถือหุนอนุมัติ  และนําขอความที่ประชุมกันนั้นไปจดทะเบียนภายใน  
14  วัน  หลังจากวันประชุม  จึงจะนับวาเปนการเสร็จการชําระบัญชี 
 8.  เมื่อเสร็จการชําระบัญชีแลวใหมอบสมุดบัญชี  และเอกสารทั้งหลายของบริษัท
แกนายทะเบียนภายใน  14  วัน  นับจากวันประชุมใหญ  บุคคลผูมีสวนไดเสียอาจขอดูไดโดยไม
เสียคาธรรมเนียม และนายทะเบียนจะตองรักษาสมุดและเอกสารเหลานี้ไว  10  ป  นับจากวัน
สุดทายของการชําระบัญชี 
  ในการชําระบัญชีประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยไดระบุใหผูชําระบัญชีชําระหนี้
ตามลําดับ  ดังนี้ 
  1.  ชําระคาธรรมเนียมตาง ๆ คาภาระติดพัน และคาใชจายซึ่งจําเปนตองจายใน
การชําระบัญชีเปนลําดับที่หนึ่ง  
  2.  ชําระหนี้แกเจาหนี้ซ่ึงไดทวงถามใหใชหนี้เปนลําดับที่สอง ถาเจาหนี้คนใด
มิไดทวงถามใหใชหนี้ ผูชําระบัญชีตองวางเงินเทาจํานวนหนี้นั้นตามบทแหงประมวลกฎหมาย
ที่วาดวยการวางสินทรัพยแทนการชําระหนี้ 
  3.  หากมีสินทรัพยเหลืออยูภายหลังการชําระหนี้ใหคืนทุนแกผูถือหุน  ถามี
สินทรัพยเหลือหลังจากคืนทุนแกผูถือหุน  สวนที่เหลือคือกําไรซึ่งจะแบงใหแกผูถือหุนตามสวน
ของผูถือหุนที่ถืออยู  ในกรณีผูถือหุนบุริมสิทธิจะตองไดชําระคืนกอนผูถือหุนสามัญ ตาม
บุริมสิทธิที่มีเหนือหุนสามัญ 
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การบัญชีเกี่ยวกับการชําระบัญชีเลิกบริษัท 
 
 การชําระบัญชีเลิกบริษัท จะมีวิธีการชําระบัญชีคลายกับการชําระบัญชีของหาง
หุนสวน โดยตองนําสินทรัพยที่มีทั้งหมดออกจําหนาย เรียกใหลูกหนี้มาชําระเงิน และรวบรวม
เงินสด เพื่อจายชําระหนี้ และคาใชจายตาง ๆ ที่เกิดขึ้น เมื่อมีเงินสดเหลือจากการชําระหนี้สิน
แลวตองจายคืนทุนใหผูถือหุน ซ่ึงผูถือหุนบุริมสิทธิจะไดรับการคืนทุนกอนผูถือหุนสามัญ 
 การจําหนายสินทรัพยอาจทําใหเกิดกําไรหรือขาดทุนจากราคาที่จําหนายไดกับราคา
ตามบัญชี ซ่ึงการบันทึกบัญชีจะทําตามขั้นตอนดังนี้ 
 1.  การโอนปด สวนของผูถือหุนบุริมสิทธิไปบัญชีผูถือหุนบุริมสิทธิ ใหโอนปดทุน
หุนบุริมสิทธิสวนเกินกวามูลคาหุนบุริมสิทธิ และเงินปนผลคาจาย (ถามี) โดยใชมูลคาเมื่อเลิก
กิจการแตถาไมสามารถหามูลคาได ใหใชราคาตามมูลคาหุน 
 2.  การโอนปดสวนของผูถือหุนสามัญไปบัญชีผูถือหุนสามัญ ใหโอนปดทุนหุน
สามัญสวนเกินกวามูลคาหุนสามัญ และเงินปนผลคางจาย (ถามี) 
 3.  การโอนหุนกูไปบัญชีผูถือหุนกู หากบริษัทมีเงินกูยืมระยะยาวจากการออกหุนกู
จะโอนปดบัญชีหุนกูพรอมดอกเบี้ยคางจาย (ถามี)ไปบัญชีผูถือหุนกู 
 4.  การโอนกําไรสะสมที่จัดสรรแลวทั้งหมดเขากําไรสะสม  เมื่อบริษัทตองเลิก
กิจการจึงไมมีความจําเปนตองสะสมตอไป 
 5.  การโอนปดบัญชีคาใชจายจัดตั้งบริษัท และบัญชีสวนเกินมูลคาหุนกูหรือสวนลด
มูลคาหุนกูไปบัญชีขาดทุน หรือกําไรในการขายสินทรัพย ในวันชําระบัญชีหากยังมีคาใชจายใน
การจัดตั้งบริษัท หรือมีสวนเกินมูลคาหุนหรือสวนต่ํากวามูลคาหุน เนื่องจากยังจําหนายไมหมด
ตองโอนปดบัญชีเหลานี้ ไปบัญชีขาดทุน หรือกําไรในการขายสินทรัพย 
 6.  การบันทึกบัญชีเมื่อมีการจําหนายสินทรัพย  การจําหนายสินทรัพยนี้รวมท้ังการ
รับชําระหนี้จากลูกหนี้ดวย  การจําหนายสินทรัพยอาจจะมีผลตางระหวางราคาจําหนายและราคา
ตามบัญชี  ซ่ึงตองบันทึกผลตางนั้น บัญชีกําไรหรือขาดทุนจากการจําหนาย สินทรัพย  บัญชีนี้
เปนบัญชีพักเพื่อรวมรายไดคาใชจายที่เกิดขึ้นจากการชําระบัญชี  หลังจากการจําหนายสินทรัพย
เสร็จสิ้นบัญชีนี้จะถูกปดเขาบัญชีกําไรสะสม  เมื่อมีคาใชจายในการจําหนายสินทรัพยใหหักจาก
เงินสดที่ไดรับจากการจําหนาย  สินทรัพย และบันทึกเงินสดที่ไดรับดวยยอดสุทธิ   
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 7.  การชําระหนี้สิน   เมื่อรวมรวมเงินสดไดแลว ผูชําระบัญชีจะจายคาใชจายเปนการ
ชําระบัญชีกอนแลวจึงจายชําระหนี้แกบคคลภายนอก โดยบันทึกคาใชจายจํานวนนี้เขาไป
รวมอยูในบัญชี  กําไรหรือขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพย  
 8.  การปดบัญชีกําไรหรือขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพย   เมื่อสามารถรวบรวม
ขายสินทรัพยและจายชําระหนี้สินหมดแลว ใหปดบัญชีกําไรหรือขาดทุนจากการจําหนาย
สินทรัพย ไปยังบัญชี กําไรสะสม  
 9.  การโอนปดบัญชีกําไรสะสม โดยใจเปดบัญชีกําไรสะสมไปบัญชีผูถือหุนสามัญ 
 10.  การจายคืนทุนและใหผูถือหุน การจายคืนทุนตองจายชําระใหผูถือหุนบุริมสิทธิ
กอนผูถือหุนสามัญตามที่โอนไปอยูในบัญชีผูถือหุนบุริมสิทธิ  เงินสดที่เหลือจึงจายคืนทุน
ใหกับผูถือหุนสามัญ หลังจากเสร็จสิ้นการชําระบัญชีแลว ผูชําระบัญชีตองทํารายงานการชําระ
บัญชีเสนอตอผูถือหุนคือ  งบรับจายเงินสด และงบกําไรหรือขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพย  
 
ตัวอยางที่ 8.17  บริษัท  ฟาประทาน จํากัด ตกลงเลิกกิจการตามมติพิเศษที่ประชุมคณะกรรมการ
บริหารบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 ซ่ึงมีงบดุล และรายละเอียดดังนี้ 
 

บริษัท  ฟาประทาน  จํากัด 
งบดุล 

ณ วันท่ี  31  ธันวาคม  25x1 
              (หนวย:บาท) 

สินทรัพย 
เงินสด        10,000 
ลูกหนี้การคา (สุทธิ)      17,100 
สินคาคงเหลือ       18,850 
คาเบี้ยประกนัภัยจายลวงหนา       1,200 
ที่ดิน                        125,000 
อาคาร         50,000 
หัก  คาเสื่อมราคาสะสม – อาคาร       30,000 20,000 
อุปกรณสํานักงาน       25,000 
หัก  คาเสื่อมราคาสะสม      15,000 10,000
รวมสินทรัพย                       202,150 
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หนี้สินและสวนของผูถือหุน 
หนี้สิน   
 เจาหนีก้ารคา        10,800 
 ภาษีเงนิไดคางจาย           2,125 
 คาใชจายคางจาย         8,725 
 หุนกู      25,000 
 บวก  สวนเกนิมูลคาหุนกู      1,750 26,750   
        48,400
สวนของผูถือหุน  : 
 ทุนหุนสามัญ  7,500  หุน  มลูคาหุนละ  10  บาท  ออกจําหนาย และ   
  รับชําระเรียบรอยแลว    75,000 
 ทุนหุนบุริมสิทธิ  4%  ชนิดสะสมและรวมรับเงินปนผลเต็มที่  500  หุน 
  หุนละ  100  บาท  ออกชําระเรียบรอยแลว   50,000 
 สวนเกนิมูลคาหุนสามัญ       7,500 
 สวนเกินมูลคาหุนบุริมสิทธิ      5,000 
 สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยเพิ่ม     5,000 
 กําไรสะสม :  
  จัดสรรแลว 
   ตามกฎหมาย  5,000 
   ทั่วไป   2,500           7,500 
  ยังไมจัดสรร          3,750   11,250 
                      153,750
รวมหนี้สินและสวนของผูถือหุน                   202,150 
 
 ผูชําระบัญชีดําเนินการจําหนายสินทรัพยและชําระหนี้สิน  ตลอดจนจายคืนผูถือหุน 
โดยที่บริษัทตองจายผลตอบแทนแกผูชําระบัญชี  3,750   บาท  รายละเอียดในการชําระบัญชีมีดังนี้ 
ม.ค.     8 จําหนายสินคาได   15,325  บาท 
 12 เก็บเงินจากลูกหนี้ได  15,500  บาท 
 16 จําหนายอุปกรณสํานักงานไดในราคา  5,500  บาท 
 30 จายชําระคาใชจายคางจายทั้งหมด 
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มี.ค.   10 จําหนายที่ดินพรอมอาคารไดในราคา  160,000  บาท 
 16 ชําระเจาหนี้การคาทั้งหมด 
 22 ชําระหุนกูพรอมดอกเบี้ยจํานวน  2,500  บาท 
 28 จายคืนทุนผูถือหุนทั้งหุนสามัญและหุนบุริมสิทธิ 

การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที ่
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1 1 ทุนหุนบุริมสิทธิ   50,000 -   

ม.ค.                   ผูถือหุนบุริมสิทธิ    50,000 - 
  โอนปดทุนหุนบุริมสิทธิไปใหผูถือหุน

บุริมสิทธิ 
     

  ทุนหุนสามัญ  75,000 -   
                    ผูถือหุนสามัญ     75,000 - 
  โอนปดทุนหุนบุริมสิทธิไปใหผูถือหุน

บุริมสิทธิ 
     

  สวนเกนิมูลคาหุนบุริมสิทธิ  5,000 -   

  สวนเกนิมูลคาหุนสามัญ  7,500 -   

  สวนเกนิทุนจากการตีราคาสินทรัพยเพิ่ม    5,000 -   

  กําไรสะสมจัดสรรตามกฎหมาย  5,000 -   

  กําไรสะสมจัดสรรทั่วไป  2,500 -   

                    กําไรสะสม    25,000 - 

  โอนปดสวนเกินมูลคาหุน สวนเกนิทุนและ
กําไรสะสมที่จดัสรรแลวเขากําไรสะสม 

     

  สวนเกนิมูลคาหุนกู  1,750 -   

                    กําไรหรือขาดทุนจากการจําหนาย  
               สินทรัพย 

    
1,750 

 
- 

  โอนปดสวนเกินมูลคาหุนกู      
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สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1 8 เงินสด   15,325 -   

ม.ค.  กําไรหรือขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพย  3,525 -   
                   สินคา    18,850 - 
  จําหนายสินคา      
 12 เงินสด   15,500 -   
  กําไรหรือขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพย  1,600 -   
                   ลูกหนี้    17,100 - 

  เก็บเงินจากลูกหนี ้      

 16 เงินสด   5,500 -   

  คาเสื่อมราคาสะสม – อุปกรณสํานักงาน  15,000 -   

                 กําไรหรือขาดทุนจากการจําหนาย  
               สินทรัพย 

    
4,500 

 
- 

                 อุปกรณสํานักงาน    25,000 - 

  จําหนายอุปกรณ      

  กําไรหรือขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพย  3,750 -   

                 เงินสด    3,750 - 

  จายคาชําระบญัชี      

 30 ภาษีเงนิไดคางจาย  2,125 -   

  คาใชจายคางจาย  8,725 -   

                    เงินสด    10,850 - 

  จายคาใชจายคางจาย      
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สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1 10 เงินสด   160,000 -   

มี.ค.  คาเสื่อมราคาสะสม –อาคาร   30,000 -   

                   กําไรหรือขาดทุนจากการจําหนาย 
                 สินทรัพย 

    
5,000 

 
- 

                   ที่ดิน     125,000 - 
                   อาคาร    50,000 - 
  ขายอาคารและที่ดิน      

 16 เจาหนีก้ารคา  10,800 -   

                  เงินสด     10,800 - 
  จายชําระเจาหนี้การคา      

 22 หุนกู  25,000 -   

  กําไรหรือขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพย  2,500 -   

                  เงินสด     27,500 - 
  ชําระหุนกูพรอมดอกเบี้ย      

 28 กําไรหรือขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพย  1,200 -   

                 คาเบี้ยประกนัภยัจายลวงหนา    1,200 - 
  โอนปดคาเบี้ยประกันจายลวงหนา      

  กําไรสะสม  1,325 -   

                 กําไรหรือขาดทุนจากการจําหนาย 
               สินทรัพย 

    
1,325 

 
- 

  โอนปดกําไรหรือขาดทุนจากการจําหนาย 
สินทรัพยเขากาํไรสะสม 
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สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1 28 กําไรสะสม  23,675 -   
มี.ค.                 ผูถือหุนบุริมสิทธิ    4,470 - 

                 ผูถือหุนสามัญ    14,205 - 
  จายคืนทนุ      
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สรุป 
 

 งบการเงินของบริษัทประกอบดวย  งบดุล   งบกําไรขาดทุน  งบแสดงการ
เปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของหรืองบกําไรขาดทุนแบบเบ็ดเสร็จ งบกระแสเงินสด นโยบาย
การบัญชีและหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 ราคาตามบัญชีตอหุน เปนสิทธิสวนไดเสียในเงินทุนของบริษัทตอหนึ่งหุนซึ่งคํานวณ
ไดจากงบดุลของบริษัท  ณ  วันใดวันหนึ่ง  หรือเปนราคาที่เมื่อเลิกกิจการบริษัท การคํานวณจะ
พิจารณาวาบริษัทมีหุนทุนชนิดเดียวหรือมีหุนบุริมสิทธิดวย หากมีหุนบุริมสิทธิตองคํานวณ
ราคาตามบัญชีใหกับหุนบุริมสิทธิกอน 
 กําไรตอหุน เปนจํานวนกําไรในงวดบัญชีหนึ่งตอหุนสามัญหนึ่งหุน  การคํานวณกําไร
ตอหุนมี 2 ลักษณะ คือ คํานวณกําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน และคํานวณกําไรตอหุนปรับลด ทั้งนี้
ขึ้นอยูกับโครงสรางเงินทุน ถาเปนโครงสรางทุนแบบงายใหคํานวณเฉพาะกําไรตอหุนขั้น
พื้นฐาน แตถาเปนโครงสรางทุนแบบซับซอนตองคํานวณทั้งกําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไร
ตอหุนปรับลด 
 เลิกบริษัทอาจเกิดขึ้นไดจากหลายสาเหตุ เชน ลมละลาย มีมติพิเศษใหเลิก เปนตน ซ่ึง
การบันทึกบัญชีมีขั้นตอน คือ  ปดบัญชีทุนหุนสามัญหรือทุนหุนบุริมสิทธิเขาบัญชีผูถือหุนใน
แตละชนิด  โอนปดบัญชีสวนเกินมูลคาหุนและสวนเกินทุนตาง ๆ เขาบัญชีกําไรสะสม  โอนปด
กําไรสะสมที่จัดสรรทั้งหมดเขากําไรสะสม   การโอนสวนเกินหรือสวนที่ต่ํามูลคาหุนกูไปปรับ
เขาบัญชี  การบันทึกบัญชีเมื่อมีการจําหนายสินทรัพย  ชําระหนี้สิน  ปดบัญชีกําไรหรือขาดทุน
จากการจําหนายสินทรัพย  การปดบัญชีกําไรสะสม  และการจายคืนทุนและใหผูถือหุนสองชนิด 
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แบบฝกหดัทายบท 
 
1.  งบการเงินของบริษัทประกอบดวยอะไรบาง 
2.  ราคาตามบัญชีตอหุนหมายถึงอะไร อธิบาย 
3.  กําไรตอหุนหมายถึงอะไร และมีวิธีใดบาง 
4.  การเลิกบริษัทมีขั้นตอนในการบันทึกบญัชีอยางไร 
5.  ตอไปนี้เปนงบดุลเฉพาะสวนของผูถือหุนของบริษัท  พร  จํากัด  ณ วันที่ 31  ธันวาคม  25x1  
เปนดังนี้  
สวนของผูถือหุน 
ทุนเรือนหุน  -  หุนสามัญจดทะเบียน  100,000  หุน มูลคาหุนละ  10  บาท 
  ออกจําหนายอยูในมือบุคคลภายนอกแลวท้ังหมด  900,000 
  หุนสามัญใหจอง  10,000  หุน    100,000 
สวนเกนิมูลคาหุนสามัญ     400,000 
กําไรสะสม  
 ที่ยังไมไดจัดสรร       50,000 
 ที่จัดสรรแลว  : 
  จัดสรรตามกฎหมาย  300,000 
  จัดสรรเพื่อปองกันภยัตนเอง  400,000 700,000  1,200,000
  รวม                    2,600,000 
ใหทํา   คํานวณราคาตามบญัชีตอหุน ของหุนสามัญ  ในวันที่  31  ธันวาคม  25x1 
 
6.  ตอไปนี้เปนงบดุลเฉพาะสวนของผูถือหุนของบริษัท  วิกรรณกุรณ  จํากัด  ณ  วนัที่  31  
ธันวาคม  25x2  เปนดังนี ้
สวนของผูถือหุน 
ทุนเรือนหุน – หุนสามัญจดทะเบียน  10,000  หุน  มูลคาหุนละ  100   บาท 
 ออกจําหนายอยูในมือบุคคลภายนอกแลว   800,000 
 หุนสามัญใหจอง  1,000  หุน    100,000 
สวนเกินมูลคาหุนสามัญ     100,000 
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กําไรสะสม : 
 ที่ยังไมไดจัดสรร      200,000 
 ที่จัดสรรแลว  :  
  จัดสรรตามกฎหมาย  100,000 
  จัดสรรเพื่อหุนสามัญซื้อดิน  150,000 250,000 450,000
  รวม                   1,450,000 
หัก  หุนสามัญที่ซ้ือคืน  1,000  หุน  ราคาทุน               150,000
  รวม                      1,300,000 
ใหทํา   คํานวณราคาตามบัญชีตอหุนของหุนสามัญ  ในวันที่  31  ธันวาคม  25x2 
 
7.  ตอไปนี้เปนงบดุลเฉพาะสวนของผูถือหุนของบริษัท  อิงคฟา จํากัด  ณ วันที่  31  ธันวาคม  
25x3  เปนดังนี้   
สวนของผูถือหุน 
ทุนเรือนหุน – หุนสามัญ จดทะเบียน   200,000  หุน 
 มูลคาหุนละ   10  บาท  ออกจําหนายอยูในมือบุคคลภายนอกแลวทั้งหมด 2,000,000 
ทุนเรือนหุน – หุนบุริมสิทธิ  12%  จดทะเบียน  10,000  หุน  มูลคาหุนละ 
 100  บาท  ราคาไถถอน หุนละ  120  บาท  ราคาของหุนเมื่อเลิกกิจการ   
 หุนละ  115  บาท  ออกจําหนายอยูในมือบุคคลภายนอกแลวทั้งหมด 1,000,000 
สวนเกินมูลคาหุนสามัญ        200,000  
สวนเกินมูลคาหุนบุริมสิทธิ        100,000 
กําไรสะสม  
 ที่ยังไมไดจัดสรร     1,200,000 
 ที่จัดสรรแลว : 
  จัดสรรตามกฎหมาย  600,000 
  จัดสรรเพื่อปองกันภัยตนเอง  500,000   1,100,000 2,300,000
  รวม      5,600,000 
ใหทํา   คํานวณราคาตามบัญชีตอหุน ของหุนทั้งสองชนิดในป  25x3  โดยพิจารณาเงื่อนไข
ดังตอไปนี้ 
 1.  หุนบุริมสิทธิเปนชนิดไมสะสมเงินปนผลและไมรวมรับเงินปนผล  จายปนผลแลว
ถึงวันที่  30  มิถุนายน  25x3 
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 2.  หุนบุริมสิทธิเปนชนิดสะสมเงินปนผลแตไมรวมรับเงินปนผล  จายปนผลแลวถึง
วันที่  31  ธันวาคม 25x2 
 3.  หุนบุริมสิทธิเปนชนิดไมสะสมเงินปนผลแตรวมรับเงินปนผลเต็มที่ จายปนผลแลว
ถึงวันที่  31 ธันวาคม  25x1 
 4.  หุนบุริมสิทธิเปนชนิดสะสมเงินปนผลและรวมรับเงินปนผลเต็มที่ จายปนผลแลวถึง
วันที่  30  มิถุนายน  25x1 
 
8. ตอไปนี้นี้เปนงบดุลเฉพาะสวนของผูถือหุนของบริษัท  นวนาคี  จํากัด  ณ วันที่  31  ธันวาคม  
25x2  เปนดังนี้ 
สวนของผูถือหุน 
ทุนเรือนหุน – หุนสามัญ จดทะเบียน   100,000  หุน  มูลคา 
 หุนละ   20  บาท  ออกจําหนายอยูในมือบุคคลภายนอกแลว  1,500,000 
ทุนเรือนหุน – หุนบุริมสิทธิ  15%  จดทะเบียน  20,000  หุน  มูลคา 
 หุนละ 100  บาท  ราคาไถถอน  หุนละ  125  บาท   
 ราคาของหุนเมื่อเลิกกิจการ  หุนละ  120  บาท   
 ออกจําหนายอยูในมือบุคคลภายนอกแลว     800,000 
สวนเกินมูลคาหุนสามัญ       600,000 
สวนเกินมูลคาหุนบุริมสิทธิ       300,000 
กําไรสะสม 
 ที่ยังไมไดจัดสรร       900,000 
 ที่จัดสรรแลว : 
  จัดสรรตามกฎหมาย  500,000 
  จัดสรรเพื่อขยายกิจการ  300,000 800,000     1,700,000
  รวม                   4,900,000 
ใหทํา    คํานวณราคาตามบัญชีตอหุน ของหุนทั้งสองชนิดในป  25x2 โดยพิจารณาเงื่อนไข
ดังตอไปนี้ 
 1.  หุนบุริมสิทธิเปนชนิดไมสะสมเงินปนผลและไมรวมรับเงินปนผล  จายปนผลแลว
ถึง วันที่  1  กรกฎาคม  25x1 
 2.  หุนบุริมสิทธิเปนชนิดไมสะสมเงินปนผลแตรวมรับเงินปนผลเต็มที่ จายปนผลแลว
ถึงวันที่  31  ธันวาคม  25x0 
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 3.  หุนบุริมสิทธิเปนชนิดสะสมเงินปนผลแตไมรวมรับเงินปนผล  จายปนผลแลวถึง 
วันที่  31  ธันวาคม  25x1 
 4.  หุนบุริมสิทธิเปนชนิดสะสมเงินปนผลและรวมรับเงินปนผลเต็มที่  จายปนผลแลว
ถึงวันที่ 30  มิถุนายน  25x1 
 5.   สมมติวาในป  25x3  มีกําไรสุทธิจํานวน  800,000  บาท  และมีการประกาศจายปน
ผลใหหุนบุริมสิทธิแลวทั้งป  และจายปนผลใหกับหุนสามัญหุนละ  50  สตางค ใหคํานวณหา
ราคาตามบัญชีตอหุนของหุนทั้งสองชนิดในวันที่  31  ธันวาคม  25x3  โดยหุนบุริมสิทธิเปน
ชนิดไมสะสมและไมรวมรับเงินปนผล 
 
9.  บริษัท  สุรศรี  จํากัด  จดทะเบียนหุนสามัญ  จํานวน  50,000  หุน  มูลคาหุนละ  100  บาท  
และมีรายการเปลี่ยนแปลงของทุนจดทะเบียน  ในป  25x3  ดังนี้ 
25+3 
ม.ค.   1 มีหุนสามัญยกมาจากงวดกอน จํานวน  30,000  หุน 
ก.พ.    28  ซ้ือหุนสามัญคืน  จํานน  1,000  หุน 
มี.ค.    1  ขายหุนสามัญเพิ่มเติมอีก  5,000  หุน 
เม.ย.   30    ขายหุนสามัญที่ซ้ือคืนออกไป  500  หุน 
พ.ค. 1  ทําการแตกหุนสามัญ  ในอัตรา  1: 2 
มิ.ย.    30   ทําการยกเลิกหุนสามัญที่ซ้ือคืนที่เหลือทั้งหมด 
ก.ค. 1   ขายหุนสามัญเพิ่มเติมอีก  6,000  หุน 
ธ.ค.    31   ไดออกหุนปนผลเปนหุนสามัญใหกับผูถือหุนสามัญ   10%   
     บริษัทมีกําไรสุทธิประจําป  25x3  จํานวน  1,200,000  บาท   
ใหทํา   คํานวณหากําไรตอหุน  
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10.  ตอไปนี้เปนยอดในงบดุล  ณ  วันที่  31  ธันวาคม  25x4  ของบริษัท  รวี  จํากัด  เปนดังนี้ 
บริษัท  รวี จํากัด   

งบดุล 
ณ  วันท่ี  31  ธันวาคม  25x4 

               สินทรัพย   
 (หนวย : บาท) 

เงินสด          30,000 
ลูกหนี้การคา      56,200 
หัก  คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ     6,200    50,000 
สินคาคงเหลือ         42,500 
คาเบี้ยประกนัภัยจายลวงหนา       12,000 
ที่ดิน                    500,000 
อาคาร       600,000 
หัก  คาเสื่อมราคาสะสม – อาคาร     360,000 240,000 
อุปกรณสํานักงาน     250,000 
หัก  คาเสื่อมราคาสะสม      90,000 160,000
  รวมสินทรัพย                    1,034,500 

หนี้สินและสวนของผูถือหุน 
หนี้สิน   
 เจาหนีก้ารคา                  210,600 
 ภาษีเงนิไดคางจาย                   40,500 
 คาใชจายคางจาย             21,900 
 หุนกู     200,000 
 หัก  สวนต่ํามูลคาหุนกู       5,000 195,000   468,000 
สวนของผูถือหุน   
 ทุนหุนสามัญ  3,000  หุน  มลูคาหุนละ  100  บาท  ออกจาํหนาย   
  และรับชําระเรยีบรอยแลว    300,000 
 ทุนหุนบุริมสิทธิ  4%  ชนิดสะสมและรวมรับเงินปนผลเต็มที่  
  1,500 หุน  หุนละ  100  บาท  ออกชําระเรียบรอยแลว  150,000 
 สวนเกนิมูลคาหุนสามัญ                        30,000 
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 สวนเกินมูลคาหุนบุริมสิทธิ      12,000 
 สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยเพิ่ม     12,000 
 กําไรสะสม 
  จัดสรรแลว 
   ตามกฎหมาย 30,000 
   ทั่วไป  15,000 45,000 
  ยังไมจัดสรร   17,500   62,500 566,500
         รวมหนี้สินและสวนของผูถือหุน                1,034,500 
 
  ผูชําระบัญชีดําเนินการจําหนายสินทรัพยและชําระหนี้สิน  ตลอดจนจายคืน    
ผูถือหุน  โดยที่บริษัทตองจายผลตอบแทนแกผูชําระบัญชี  15,500  บาท  รายละเอียดในการ
ชําระบัญชีมีดังนี้ 
ม.ค.      9 ตัดจําหนายคาเบี้ยประกันจายลวงหนา 
          10  จําหนายสินคาได  40,550  บาท 
          20  เก็บเงินจากลูกหนี้ได  41,000  บาท 
          25   จําหนายอุปกรณสํานักงานไดในราคา  100,000  บาท 
          31  จายชําระคาใชจายคางจายทั้งหมด 
ก.พ.     5  จําหนายที่ดินพรอมอาคารไดในราคา  600,000  บาท 
          12 ชําระเจาหนี้การคาทั้งหมด 
          25  ชําระหุนกูพรอมดอกเบี้ยจํานวน  15,000  บาท 
          27  จายคืนทุนผูถือหุนทั้งหุนสามัญและหุนบุริมสิทธิ 
ใหทํา   1.  บันทึกรายการชําระบัญชีเพื่อเลิกกิจการบริษัทจํากัดในสมุดรายวันทั่วไป พรอมทั้ง  
      คํานวณประกอบ 
            2.  จัดทํางบรับจายเงินสดจากการจําหนายสินทรัพย 
            3.  จัดทํางบกําไรหรือขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพย 
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